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KẾ HOẠCH  

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023  
 

    

 Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

Điều của Luật thi đua khen thưởng 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 

Luật thi đua, khen thưởng năm 2013; căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND, ngày 

30/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã Hưng Đạo về kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023 xã Hưng Đạo. Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 03 

tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng về công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2023 trên địa bàn xã như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã, tạo khí thế thi 

đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ của địa phương, đất 

nước cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức thực hiện thắng 

lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng, các văn 

bản hướng dẫn thi hành; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng 

khen thưởng các tập thể, cá nhân, công dân, người trực tiếp lao động, sản xuất, 

làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.  

2. Yêu cầu  

Cán bộ, công chức, các đơn vị liên quan, các xóm trên địa bàn xã thực hiện 

phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, kịp thời, 

đúng quy định, tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN  

TT Nội dung thực hiện 
Tổ chức, cá nhân thực 

hiện 

I QUÝ I 
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1 

Tổng kết công tác thi đua, bình xét và ban hành 

Quyết định khen thưởng thành tích công tác 

năm 2022 

- UBND xã 

- Hội đồng TĐKT  

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng 

2 

 Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2023  

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

3 
Đề nghị khen thưởng thành tích công tác năm 

2022 cấp thành phố   

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

4 
Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thi đua 

khen thưởng năm 2023  

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

5 
Phát động phong trào thi đua chuyên đề theo 

đợt.  

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

6 
Tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua năm 

2023 cho tập thể, cá nhân theo quy định.  

- Thủ trưởng cơ quan 

phối hợp với Công đoàn;   

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

7 
Kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên  

Hội đồng thi đua khen thưởng  

- Hội đồng TĐKT  

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

8 
Đăng ký thi đua với UBND Thành phố và Cụm 

thi đua  

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

9 
Thực hiện khen thưởng chuyên đề, khen 

thưởng đột xuất theo quy định. 

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

II QUÝ II 

1 

Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu và nhân 

rộng các điển hình tiên tiến của thành phố trên 

đài truyền thanh của xã . 

- Công chức Văn hóa - xã 

hội  

- Các  thành  viên HĐ 

TĐKT  
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2 

Báo cáo đánh giá kết quả công tác thi đua, 

khen thưởng 6 tháng đầu năm và triển khai 

nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023. 

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

3 

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Đẩy 

mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí". 

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng 

4 
Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng chuyên 

đề (nếu có). 

- Hội đồng thi đua khen 

thưởng  

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

III QUÝ III 

1 

Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, 

tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong 

thực hiện các phong trào thi đua năm 2023.  

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

2 

Tham dự Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 

công tác thi đua khen thưởng năm 2023 cụm 

thi đua xã, phường. 

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

3 
Thực hiện khen thưởng chuyên đề, khen 

thưởng đột xuất theo quy định. 

- UBND xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

IV QUÝ IV 

1 
Hướng dẫn các xóm bình xét các danh hiệu thi 

đua năm 2023. 

Hội đồng Thi đua khen 

thưởng   

2 
Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 

năm 2023.  

Hội đồng Thi đua khen 

thưởng  

3 

Bình xét các danh hiệu thi đua, các hình thức 

thi đua, các hình thức khen thưởng khác trong 

năm 2023. 

Hội đồng Thi đua khen 

thưởng   

4 
Thực hiện khen thưởng chuyên đề, khen 

thưởng đột xuất theo quy định. 

 - UBND các xã 

- Công chức VP-TK phụ 

trách khen thưởng  

5 
Hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp Thành 

phố, tỉnh khen thưởng công tác năm 2023. 

Hội đồng Thi đua khen 

thưởng   
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN    

1. Hội đồng thi đua khen thưởng xã 

- Các thành viên Hội đồng Thi đua khen thưởng thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng của cơ quan theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng.  

- Tham gia ý kiến đối với các văn bản triển khai liên quan tới công tác thi 

đua khen thưởng.  

- Tích cực phát hiện các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt 

để xem xét giới thiệu, đề xuất hình thức khen thưởng phù hợp.  

2. Công chức Văn phòng - Thống kê (phụ trách thi đua khen thưởng).  

- Tham mưu, giúp UBND xã tổ chức phát động phong trào thi đua trên địa bàn. 

- Xây dựng kế hoạch, theo dõi, báo cáo Chủ tịch UBND, Hội đồng thi đua 

khen thưởng tình hình thực hiện công tác thi đua khen thưởng, đề xuất các nội 

dung liên quan tới công tác thi đua khen thưởng theo hướng dẫn của cơ quan cấp 

trên và đúng theo quy định của pháp luật.  

3. Công chức Văn hóa - Xã hội  

 Phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê tuyên truyền các phong 

trào thi đua năm 2023; tập trung tuyên truyền, phổ biến để nhân rộng các tập thể, 

cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua tại các xóm trên địa bàn (đặc 

biệt là các tổ chức, cá nhân tham gia lao động trực tiếp).  

 4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch  

 Thường xuyên cập nhật văn bản quy pháp pháp luật mới nhất và triển khai 

thực hiện Luật thi đua, khen thưởng; các văn bản quy định, hướng dẫn liên quan 

tới công tác thi đua, khen thưởng.   

 5. Công chức Tài chính – Kế toán 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu nguồn kinh phí, phối hợp với công 

chức khác hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh quyết toán về công tác thi đua 

khen thưởng đảm bảo đúng quy định.  

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể  

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân 

dân tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua do xã, các cấp phát động.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phát hiện gương điển hình tiên tiến trong thực hiện 

các phong trào thi đua trên địa bàn.  

 7. Các xóm trên địa bàn  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng, tích cực tham gia các phong 

trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của địa phương.  
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- Căn cứ tình hình thực tế tại xóm, tổ chức các hoạt động cụ thể hưởng ứng 

các phong trào do xã, địa phương, các phong trào khác do các cấp phát động.  

- Tích cực phát hiện, kịp thời báo cáo UBND xã các tấm gương điển hình 

tiên tiến trong các phong trào thi đua, đặc biệt ưu tiên tuyên truyền, giới thiệu các 

gương trực tiếp lao động sản xuất trên địa bàn.  

 Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của UBND 

xã Hưng Đạo. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các 

tổ chức, cá nhân báo cáo, đề xuất với UBND xã (qua Văn phòng - Thống kê xã) để 

tổng hợp trình Lãnh đạo UBND xã xem xét, giải quyết./.  

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Phòng Nội vụ thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Cụm thi đua các xã, phường; 

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã; 

- Các thành viên HĐ TĐKT xã; 

- Các xóm, phố trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Quang Dũng 
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